
DIREZIONE SPORT 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-293

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Luglio la sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA  D.D.  N.  2021-195.0.0.-87  (MOGE  20822  –  CUP 
B34E21010770006 – CIG Z3F345E467), PER ERRATO CALCOLO DEL CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO  (RIFERIMENTO  AD  ALIQUOTA  DEL  4%,  ANZICHÉ  DEL  5%)  NEI 
CONFRONTI  DELLA  CASSA  PREVIDENZIALE  DI  APPARTENENZA  DEL 
PROFESSIONISTA INCARICATO, EMISSIONE NUOVO IMPEGNO

Adottata il 26/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

26/07/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-293

OGGETTO: RETTIFICA D.D. N. 2021-195.0.0.-87 (MOGE 20822 – CUP B34E21010770006 – 
CIG  Z3F345E467),  PER  ERRATO  CALCOLO  DEL  CONTRIBUTO  INTEGRATIVO 
(RIFERIMENTO AD ALIQUOTA DEL 4%,  ANZICHÉ DEL 5%) NEI CONFRONTI DELLA 
CASSA  PREVIDENZIALE  DI  APPARTENENZA  DEL  PROFESSIONISTA  INCARICATO, 
EMISSIONE NUOVO IMPEGNO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con -tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im-pegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con De -liberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i docu-menti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
− l’art. 2 del “Regolamento sulla contribuzione” della “Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza  dei Geometri Liberi Professionisti” (CIPAG), prevede che “gli iscritti all’Albo dei geometri deb-bano applicare una maggiorazione percentuale su tutti i corrispettivi rientranti nel volume an-nuale d’affari ai fini dell’IVA, ripetibile sul committente, e versare alla Cassa l’ammontare indi-pendentemente dall’effettivo pagamento da parte di quest’ultimo”;
− in data 01/01/2021, la CIPAG, attraverso il Comitato dei delegati, in linea con la decisione del  Consiglio di Stato n. 4062/2018 relativa alla “ingiustificata differenziazione derivante dalla di-versa aliquota da applicare ai committenti privati o alle Pubbliche Amministrazioni per la de-terminazione del “contributo integrativo”, ha approvato la modifica dell’art. 2 del “Regolamen-to sulla contribuzione”, portando al 5% l’aliquota del contributo integrativo, anche a carico dei  committenti pubblici;Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-87, esecutiva in data 27/12/2021, ve-niva affidata la “Progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento, con realizzazione di nuova struttura sportiva, del palazzetto dello sport di  Sant’Eusebio” all’Architetto G. Polverino, il quale risulta iscritto alla Cassa Previdenziale CIPAG, con numero matricola 780786G;Considerato che:
− eseguita la predetta prestazione, al momento di liquidare la somma impegnata con suddetta Determinazione Dirigenziale, è emersa un’incongruenza dovuta ad un errato riferimento ad un’aliquota, quella del 4% per contributo integrativo nei confronti della cassa previdenziale,  non più attuale al momento dell’adozione del provvedimento, a seguito della modifica all’art. 2  del “Regolamento sulla contribuzione”;
− a seguito di tale errore materiale, dovuto alla mancata acquisizione dell’“informativa lavoro autonomo”, documento dal quale evincere l’ammontare della suddetta aliquota ai fini del cal-colo della cifra da impegnare, è stato previsto un impegno di spesa, quello relativo alla Deter -minazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-87 (IMP. 2021/16568), non aderente alle richiamate disposizioni normative;Evidenziato,  dunque,  che la  quota  relativa  al  contributo previdenziale,  da  calcolarsi  sul  compenso  spettante al professionista, nella suddetta Determinazione Dirigenziale, è stata prevista riferendosi al-l’aliquota, errata, del 4%, così come previsto prima della modifica intervenuta al suddetto Regolamen-to;Ritenuto, al fine di una corretta liquidazione dell’importo dovuto al professionista, nonché al fine del  corretto adempimento delle incombenze previdenziali da parte dello stesso, nei confronti della CIPAG,  di rideterminare la cifra complessiva, individuando la differenza da impegnare in favore dell’Arch. Pol-verino;Considerato, inoltre, che il calcolo corretto relativo alla spesa complessiva da impegnare (comprensi -va di IVA e contributi previdenziali), a fronte dell’offerta economica presentata dall’Arch. Polverino in  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sede di trattativa diretta, pari ad € 28.755,69, sarebbe dovuto risultare pari ad € 36.836,03 (e non € 36.485,22 come riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-87), di cui compenso € 28.755,69, oltre ad € 1.437,78 (aliquota del 5% per contributi previdenziali verso la cassa di apparte -nenza, CIPAG nella fattispecie) ed IVA per € 6.642,56;Ritenuto di provvedere all’errore materiale relativo al calcolo del contributo integrativo, ottenuto in  riferimento ad un’aliquota, quella pari al 4%, non più prevista dal summenzionato “Regolamento sulla  contribuzione”, correggendo dunque i calcoli, eseguiti riferendosi all’aliquota attualmente prevista del  5%, così come esplicitato ai punti precedenti, impegnando la cifra di € 350,81 (di cui € 287,55 imponi-bile ed € 63,26 per IVA al 22%), quale differenza tra € 36.836,03, cifra cui originariamente avrebbe dovuto corrispondere l’impegno di spesa complessivo ed € 36.485,22, cifra effettivamente impegnata  con la Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-87, ma non corretta;Dato atto, infine, che: -l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini, responsabile del procedimento, il qua -le attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempimenti  posti  a carico di altri  soggetti;-il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestan -te la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al -tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1.     di prendere atto, in virtù di quanto finora premesso,  del mero errore di calcolo relativo all’a-liquota che il professionista iscritto alla CIPAG deve versare alla cassa stessa, erroneamente in -dividuata dalla scrivente Direzione nel 4%, anziché nel 5%;
2.     di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai fini della corret -ta liquidazione del compenso nei confronti dell’Arch. Polverino, € 350,81 (di cui € 287,55 im-ponibile ed € 63,26 per IVA al 22%), frutto della differenza tra € 36.836,03 (cifra cui origina-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riamente avrebbe dovuto corrispondere l’impegno di spesa) ed € 36.485,22 (cifra effettiva-mente impegnata con la Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-87) al Cap. 40195 *Ac-quisizione  Di  Servizi  Diversi  -  c.d.c  2900  Interventi  diversi  dal  settore  Sport”  P.d.C.  1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” (IMP 2023/12236); 
3.     di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente ri -sulta congrua;
4.     di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto per la prestazione in ogget-to ed alla successiva registrazione dello stesso al repertorio cronologico dei contratti del Co -mune di Genova;
5.     di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commer-ciale”;
6.     di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in for-mato elettronico;  
7.     di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e tra-sparenza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
8.     di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 30 g.g. decorrenti  dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

                                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-293
AD OGGETTO 
RETTIFICA  D.D.  N.  2021-195.0.0.-87  (MOGE  20822  –  CUP  B34E21010770006  –  CIG 
Z3F345E467),  PER  ERRATO  CALCOLO  DEL  CONTRIBUTO  INTEGRATIVO 
(RIFERIMENTO AD ALIQUOTA DEL 4%,  ANZICHÉ DEL 5%) NEI CONFRONTI DELLA 
CASSA  PREVIDENZIALE  DI  APPARTENENZA  DEL  PROFESSIONISTA  INCARICATO, 
EMISSIONE NUOVO IMPEGNO

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


